Sed quia communiter tenet Ecclesia Sacramentum Matrimonij esse septimum inter Ecclesiastica Sacramenta, & de Sacramentis Ecclesiæ non est aliter sentiendum, quàm sentit Ecclesia Romana, Extra de hæreticis. Ad abolendam. Idèd dici potest, quòd contractui matrimoniali annexit Deus Sacramentum propriè dictum, saltem pro lege Evangelica, alioquin non esset Sacramentum nouæ legis: & tunc oportet dicere, quòd institutum fuit à Christo, sicut vniuersaliter dictum est supra de Sacramentis Ecclesiasticis.

13

Matrimonij esse Sacramentum nouæ legis. Dist. 2. q. 1.

Vbi autem non inuenitur planius, quàm Matth. 19. & licet ibi tantum approbauerit contractum institutum, Genes. 2. & per consequens illud non instituit: instituit tamen Sacramentum. Quod potest accipi ex illo verbo, quod addidit, Quod Deus coniunxit, homo non separet; ut non intelligatur ibi coniunxisse pro instituisse præcisè contractum matrimonij: sed coniunxisse ex tunc gratiosè per institutionem Sacramenti concomitantis illum contractum coniungentem. Forma autem est aliquod signum sensibile institutum à Deo, ad significandum efficaciter gratiam, tunc collatam.

Sed hic est dubium. Vel enim Deus instituit ita indeterminatum signum, ut sit signum efficax gratiæ, sicut indeterminatum signum requisitum ad contractum; vel magis determinauit illud, quod debet esse efficax gratiæ, quàm ex impositione humana determinetur signum sufficiens ad contractum; & si sic, vel determinauit aliqua verba præcisè, puta, accipio te in meam, vel in meum: vel determinauit indifferenter quæcumque verba exprimentia talem consensum.

14

Ad matrimonium an requiritur determinatiu signum, vel verba.

Et inter ista multum interest, quia si determinauit strictissimè illud, scilicet quòd forma huius Sacramenti consistit in verbis præcis, sequitur quòd multoties est contractus matrimonij sine Sacramento, etiam in lege Evangelica: quia multoties contrahitur per alia verba, quàm per ista. Si etiam determinauit verba, sed indifferenter consensum istum exprimentia, quæcumque sint ista, adhuc tamen, cum contrahatur quandoque inter mutos sine verbis; sequitur quòd alicubi est contractus iste sine Sacramento. Nec istud est absurdum, quia possibile est, quòd vsque ad legem Evangelicam frequenter contraheretur, ubi tamen nunquam fuit Sacramentum, ut hic loquimur, scilicet propriè.

Si autem non determinauit, quòd sit Sacramentum gratiæ magis, quàm ex impositione humana determinetur signum sufficiens ad contractum, tunc potest dici, quòd in quocumque contractu in lege Evangelica comitur Sacramentum, quia illud signum, quod requiritur ad contractum, est ex institutione diuina Sacramentum.

Ex

15
Forma
Matrimo-
ny est una
integrita-
te, non in-
divisibili-
tate. dist. 8.
quest. 2.
Quis mini-
ster Matri-
monij.

Ex hoc patet secundum, qualiter sit vna forma, quia vna vnitate integritatis, non vnitate indivisibilitatis: verba enim hinc inde expressiua consensus sunt vnum signum integrum, & respectu contractus, & respectu gratiae: nec est inconueniens plures formas particulares esse vnus Sacramenti, sicut dictum est supra de Eucharistia de forma super panem, & vinum.

De ministro est aliud dubium, quia vt plurimum ipsimet contrahentes ministrant sibiipsis hoc Sacramentum, vel mutuo, vel vterque sibi. Sed nec hoc requiritur necessariò, si in omni contractu est Sacramentum: quia aliquando patres contrahunt pro filiis, vel filiabus, praesentibus eis, nõ experimentibus signa propria: si ergo ibi est Sacramentum, oportet dicere, quòd minister huius Sacramenti potest esse indifferenter quicumque potest esse minister in contractu matrimonij. Sed qualiter vnus minister potest dici sicut prius de vna forma.

Quis effectus
estus Ma-
trimonij?

Sed quis effectus? Dico quòd duae gratiae in animabus contrahentium: & hoc nisi sit obex peccati mortalis hinc, & inde. Non enim sufficit ad gratiam percipiendam, quòd contrahens non sit fictus respectu Sacramenti: sed oportet, quòd prius poenituerit, quia istud Sacramentum non dat primam gratiam. Secundus effectus est vnio animarum contrahentium: sed primus effectus totalis est vnus, scilicet gratiosa coniunctio animarum.

Sed ex ope-
re operantis
tantum, nisi
realiter ac-
cipiatur
Sacramen-
tum.

Si autem stringendo formam ad certum signum, & ad ministros determinatos, oportet consequenter dicere, quòd non omnes contrahentes in lege Christiana recipiunt Sacramentum, potest tamen dici, quòd percipiunt gratiam, si aliàs non sit obex, quia Deus assistit ibi propter difficultatem contractus honesti: non tamen tantam gratiam, quantam perciperent cum Sacramento, maximè si impossibilitas non excuset.

COMMENTARIUS.

39
Quando in-
stitutum Sa-
cramentum.

Sed quia communiter Ecclesia, &c. statuit conclusionem fidei, nempe Matrimonium esse verum Sacramentum nouae legis: quam probat ex cap. Ad abolendam, &c. de haereticis, & Math. 19. institutum docet à Christo per verba supra allegata, vbi approbavit Matrimonium in ratione contractus; & adiunxit esse Sacramentum. Conclusio patet ex Florentino in decreto vnionis ex Tridentino sess. 7. can. 1. 7. & 8. sess. 24. in doctrina de Matrimonio, & can. 1. Videantur Patres citati in scholio.

Florent.
Trident.

Institutio Sa-
cramenti
Matth. 19.

Aduertendum, circa probationem ex Scriptura, Doctorem non reicere probationem illam ex Paulo ad Eph. 5. dicit enim nullibi planius, quam Matth. 19. hanc institutionem reperiri. Aliqui referunt institutum Sacramentum Ioan. 2. Sed melius dicitur ibi approbatum fuisse matrimonium: quamuis aliqui Patres doceant, sua praesentia Christum sanctificasse nuptias: vt Cyrillus Alexand. lib. 2. in Ioannis cap. 22. Damascenus lib. 4. Orthod. fidei, cap. 25. Euthym. in panoplia, part. 2. cap. 22. Martialis Papa epistola ad Tholosanos, c. 9. Sed hi Patres non institutionem Sacramenti intendunt; sed contra haereticos probare nuptias esse licitas, & sanctas, quas Christus sua praesentia honorauit. Planius ergo videtur ex scopo sermonis Christi Matth. 19. institutio Sacramenti, vbi differit de contractu, & reprobatur polygamiam, & praefert caelibatum matrimonio; quam sententiam sequitur Adrianus q. 1. de matrimonio, Antoninus 3. part. tit. 1. cap. 2. Victoria in Summa, Sotus in hac dist. q. 2. art. 2. & alij, quos citat, & sequitur Sanch. lib. 2. de matrimonio disput. 4. in fine.

40
Significatio
figuratiua Ma-
trimonij, non
est sacramen-
talis propria.

Eandem conclusionem probant etiam communiter moderni ex loco citato Pauli: quamuis autem matrimonium, qua significat coniunctionem Christi cum Ecclesia, sit Sacramentum comuniter dictum: tamen non hac ratione est

Sacramentum propriè dictum: sed qua causat gratiam: nam hanc esse peculiarem rationem Sacramenti nouae legis, docent Florentinum in decreto vnionis. Tridentin. sess. 7. can. 2. vt fusiùs suo loco tractauimus, & insinuat Doctor supra agens de hac Pauli auctoritate.

Argumentum ex hoc loco Pauli conatur euacuare Vasquez disput. 2. cap. 6. quatenus aliqui contendunt locum intelligi de solo matrimonio inter Christianos, ad quos loquitur Paulus, quod impugnat ex cap. Gaudemus, &c. de diuortijs, &c. ex epistola 92. Leonis Papa, cap. 4. ex quibus colligit matrimonium, vt primò institutum est, significasse hanc coniunctionem Christi cum Ecclesia; quamuis autem Paulus loquatur ad fideles; ratio tamen eius etiam ad matrimonium infidelium extenditur; Propter hoc relinquet homo patrem, & matrem, & adhaerebit uxori suae, & erunt duo in carne vna. Verba etiam Christi Matth. 19. ad matrimonium indifferenter referuntur, vt fuit Iudaeorum, & infidelium. Quod etiam intelligit Innocentius I 1. cap. de infidelibus, de consanguinitate, & affinitate, quo confirmat bigamiam, quam non diluit Baptismus, vt infra dist. 33. dicitur, quae incurritur ex defectu significationis, quam ex polygamia incurritur: tandem ita videtur concludere satis fuisse Theologis hanc auctoritatem omisisse, quam ea probatione niti.

Contra hoc est: quia Tridentinum cap. de matrimonio, vtraque hac auctoritate, quas adducunt, & Doctor & Theologi, vtitur, asserens Christum Sacramentorum institutorem sua passione promeruisse gratiam, qua coniuges sanctificaret, idque Paulum Apostolum insinuasse in verbis praedictis, potissimum illis verbis: Sacramentum hoc magnum est, &c.

Respondet Vasquez id quidem verum esse, neque ob stare dictis, nam hoc ipso quòd matrimo

Vasquez reij-
cit argumen-
tum ex loco
Pauli desump-
tum.

Eius funda-
mentum.

41
Impugnatio.

Responsio.

matrimonium fuit semper signum vnionis Christi cum Ecclesia per amorem, conueniens valde fuit vt ipse Christus passione sua hoc signum perficeret, efficeretque, vt non solum amore naturali, sed etiam charitatis, coniuges significarent vnionem praedictam. Cum verò Concilium veritatem aliquam ex loco Scripturae ex professio confirmat, quae in eo expressè contineatur, vel efficaciter ex eo deducatur, loquitur alio modo, vt sess. 13. cap. 4. agens de transubstantiatione, & sess. 14. cap. 5. agens de praeepto confessionis, quod colligit ex Ioan. 20. Quorum remisistis, &c. in hoc autem sess. 24. veritatem Catholicam ex constanti & perpetua Ecclesiae traditione solum deducit, & definit.

42
Impugnatio.

Paulus &
Trid loquuntur
de facto, non
de congruentia.

Item modus
loquendi Con-
cilio hic &
aliis.

Hae responsio merito non placet. Primò, quia supponit in loco praedicto Pauli non contineri hanc veritatem, aut insinuari, cuius contrarium affirmat Concilium. Deinde, neque Paulus, neque Concilium loquuntur de congruentia dandae gratiae, aut conuenientia sola, sed de facto. Non rectè ergo explicantur per hoc quòd congruum fuerit Christum meruisse sua passione gratiam Sacramentalem dari in matrimonio. Quod autem addit Concilium, aliàs vt locis Scripturae aliter, vt in exemplis allatis, quàm vtatur hoc loco, non est verum: quia aliis Scripturis non vtitur aliter, quàm ad absolutam definitionem veritatis fidei, iuxta veram interpretationem earum, quam Patres, & Ecclesia intellexit; ita etiam hoc loco Pauli iuxta mentem Apostoli vtitur asserens Apostolum inuuisse gratiam huius Sacramenti maximè per illa verba, Sacramentum hoc magnum est, &c. Interpretatur autem Concilium sensum Apostoli illum esse, & Scripturam illam ita absolute interpretatur, vt contineat hanc veritatem, quam inuuit Paulus; non enim discurrit Concilium, sed absolute declarat, & definit hanc, nempe perpetuum, & indissolubile nexum matrimonij diuini Spiritus instinctu pronunciale primum parentem in verbis praefatis. Secundò, Christum Dominum Matth. 19. apertius docuisse illud vinculum esse tantum duorum. Tertio, Christum Sacramentorum institutorem sua passione nobis meruisse gratiam, quo illud vinculum confirmaret, & sanctificaret. Quarto, quòd hoc Paulus Apostolus insinuat in praefato loco, ac tandem ex hoc per consequentiam deducit: Cum igitur matrimonium in lege Euangelica veteribus conubijs per Christum gratiam praestet, merito inter legis nouae Sacramenta annumerandum Sancti Patres nostri, Concilia, & vniuersalis Ecclesiae traditio semper docuerunt, &c. Quibus verbis ex tertia & quarta definitione praemissa, quae absolutam & indubitabilem assertionem continent, confirmat veritatem vniuersalis traditionis Ecclesiae, tantum abesse vt veritatem Catholicam, vt praefatus author asserit, ex sola traditione deducatur, & definit: vt è contra veritatem traditionis ex loco Pauli confirmet, & deducatur.

Deinde Co-
cily.

Fit ex loco
Pauli.

43
Item est pro-
cessus eius in
alijs locis al-
legatis.

Neque aliter procedit in locis allegatis, vt sess. 13. cap. 4. ex verbis Christi, & perpetuum sensum Ecclesiae, & veritatem transubstantiationis colligit sess. 14. cap. 1. ex institutione poenitentiae per modum tribunalis & potestate iudiciali per clausas data colligit praeeptum confessionis integrae. Eodem modo in proposito ex Scoti oper. Tom. 1 X.

loco Pauli veritatem traditionis: merito ergo Catholici Doctores hunc locum vtunt, neque idè reprehendi possunt, cum Concilium ita declarat in eo Paulum insinuare institutionem, & gratiam Sacramentalem, volens officia mutua & debita inter maritos, & vxores in Christo commendare, & participent eam vnionem, quam significat matrimonium, nempe Christi ad Ecclesiam, & diligant se inuicem, sicut Christus Ecclesiam perfecta charitate, qua cam mundauit, & sibi desponsauit. Vnde 1. ad Corinth. 7. monet, vt quae nubant, nubant in Domino.

Sensu Pauli.

Scribit ergo Paulus Christianis de veritate, & nexu matrimonij, comprehendens non solum ea, quae matrimonio adiuncta sunt ex prima institutione; sed etiam quae coniuncta sunt ex institutione Christi, & Sacramenti; nam haec potiora sunt, & quoad indissolubilitatem contractus, vt insinuat ipse ad Corinth. loco citato matrimonium inter infideles solui in fauorem fidei, quando alter coniugum in infidelitate perseuerat, nec sine praedicio fidei cohabitare velit. Inter Christianos non ita: quia manet insolubile.

Item, matrimonium Christianorum habet perfectiorem significationem, qua Sacramentum est, quàm fuerit significatio eius ex prima institutione, quae participat suum signatum per gratiam Sacramentalem, quam prius non habuit, & communicat in forma cum vnione significata Christi cum Ecclesia mediante charitate. Si Paulus Christianis scribit, non debuit solum commendare matrimonium in iis tantum, quae ei conueniebant in priori statu, nihil intendens de eo, quod ipsi competit in statu Sacramenti, & quod potius est; quia sic esset mancus in doctrina, si non inueneret legum in specie, qua Christiani obligabantur ad mutua officia, praeter illam, quae generalis ab initio fuit: comprehendit ergo vtrumque; sed ex scopo magis agit de matrimonio Christianorum, quod & lege generali primae institutionis obligat ad mutua officia, & ex lege speciali Sacramenti.

44
Matrimonij
fidelium per-
fectius signi-
ficat.

Congruentia
ex ratione.

Vnde dicit Sacramentum hoc magnum est: Ego autem dico in Christo, & Ecclesia. Verum tamen & vos singuli vnusquisque uxorem suam diligat sicut seipsum, &c. nempe Sacramentum magnum non solum ex magnitudine rei significat, quamuis in forma non communicabat matrimonium in esse contractus significato, sed sola significatione, eo modo quo Sacramenta veteris legis significabant gratiam, quam in esse formae non continebant. Sed etiam dicitur matrimonium Christianorum magnum, quia gratiam & charitatem, qua Christus vnitur Ecclesiae vt sponsa, in se ipso continet, qua est Sacramentum; nec est nudum signum vt antè fuit, sed signum continens significatum. Diligere autem uxorem vt seipsum, charitatis diuinae praeeptum & effectum designat. Vnde Apostolus combinat vbique, & signum & signatum quasi inseparabilia in matrimonio, prout de ipso loquitur, nempe de matrimonio Christianorum, similitudinem retinens dilectionis per charitatem, quae debet esse inter coniugatos, sicut inter Ecclesiam & Christum, Viri, inquit, diligite uxores vestras, sicut & Christus Ecclesiam: quomodo autem dilexit Ecclesiam: nempe per charitatem;

45
Matrimonij
quibus ex
causis magnum
est Sacramen-
tum.

Matrimonij
fidelium com-
municat in
forma signi-
ficato.

& seipsum tradidit pro ea, &c. Maiorem autem charitatem nemo habet, quam ut quis ponat animam suam pro amico suo, &c. Ioan. 15. Christus tradidit se ipsum pro Ecclesia ex hac charitate diuina, & supernaturali, cuius similitudinem, & communicationem vult Paulus esse in coniugatis, quoad mutua officia: idem manet infra, vt vir diligit uxorem sicut seipsum, quod est charitatis. Qui suam uxorem, inquit, diligit, seipsum diligit. Nemo enim vnquam carnem suam odio habuit, sed nutrit & fouet, sicut Christus Ecclesiam, &c. vbi repetit similitudinem institutam, vt denotet communicationem debere esse in forma.

46 Responso ad rationes oppositas.

Scriptura Pauli.

Interpretatio vera Doctorum.

47 Significatio aequiuoca non variat nomen signi.

Exempla.

Ad fundamenta ergo opposita. Respondetur matrimonium, vt primo erat contractus, & non Sacramentum, habuisse significationem, & fuisse Sacramentum late sumptum, & de hoc nulla est questio. Ceterum Paulus hic ex scopo loquitur de matrimonio Christianorum secundum omnia, quae ipsi conueniunt, siue ex prima institutione diuina, siue etiam ex institutione Christi, qua Sacramentum est causans gratiam, & perficitur significatio contractus, vt de speculatiua fieret practica, & de mero signo denotante vnionem Christi cum Ecclesia per charitatem, de qua vnione hic agit Paulus, translatus est per Christi institutionem, vt communicaret in forma viuente, quae est charitas, eamque contineret, & daret per modum effectus, cum maiori firmitate, quam habebat primum, vt erat contractus ciuili tantum.

Bene ergo Doctores Catholici interpretantur, qui dicunt Paulum hic loqui de matrimonio Christianorum tantum, ad quos loquitur, & quibus iam notum erat mysterium coniunctionis Christi cum Ecclesia; quod in similitudinem trahit Paulus ad declarandum conformitatem, quae debet esse inter signum & signatum; neque refert quod matrimonium alias significabat vnionem Christi cum Ecclesia, & quod verba aliqua Pauli, vt sunt illa Genes. 2. possint aliquo modo intelligi de matrimonio late sumpto, etiam quod non est Sacramentum proprie dictum; hoc, inquam, non refert, tum quia non verba, sed scopus & materia subiecta est attendenda.

Deinde, signum, quod perficitur in sua significatione respectiue ad idem signatum, non mutat nomen, aut appellationem, quamuis aequiuocum sit, vt patet ex definitione aequiuocorum, quorum nomen commune est, & idem de vniuocis. Vtus autem signi ex re substrata intelligitur; sic Patres dicunt Christum per contactum suae sanctissimae carnis sanctificasse aquas ad effectum Baptismi; sanctificauit etiam eas per institutionem Sacramenti: aqua autem per diuersas suas sanctificationes inducit diuersam rationem signi in ordine ad sanctitatem veram significandam, quamuis non variat nomen, etiam in esse signi. Sic panis, & vinum à quibusdam Patribus, vt suo loco diximus, sunt symbola corporis & sanguinis ante consecrationem, per oblationem sui, post consecrationem Sacramentum etiam dicitur panis, quamuis in vna acceptione denotetur signum, in altera denotetur signatum, vt subest accidentibus panis, & vini, & sumitur per modum patris spiritualis. Suppositio autem, seu signi mul-

tiplicis acceptio colligitur ex materia subiecta, & scopo loquentis.

Ad propositum, Apostolus loquens de matrimonio Christianorum, quod includit non solum rationem Sacramenti proprie dicti, sed etiam contractus, & sub vtroque modo significat coniunctionem Christi cum Ecclesia per diuersam institutionem, & diuersum modum significandi in ordine ad idem significatum coniunctionis Christi, & Ecclesiae, & consequenter sub vtroque modo est Sacramentum, seu signum sacrum: ideoque Apostolus non mutat appellationem, seu vocem, quamuis scopus eius sit loqui de matrimonio Christianorum, quod vtramque significationem inuoluit, nec tam alludit ad verba primi parentis Gen. 2. quam ad verba Christi Domini Matth. 19. vbi verius est tum accessisse contractui rationem Sacramenti proprie dicti per Christi institutionem. Si ergo matrimonium, qua Sacramentum est proprie dictum, est signum coniunctionis Christi cum Ecclesia comunicans in forma coniunctionis, & simpliciter in omni casu in vinculo solubili, si est consummatum, recte deprehenditur ex scopo Apostoli, & venit nomine Sacramenti magis antonomastice: quia stat pro famosiori significato absolutum, & ex materia subiecta, vt dixi, quod est Matrimonium inter Christianos sub vtraque ratione consideratum.

Non valet ergo consequentia: Matrimonium ex prima institutione significat coniunctionem Christi cum Ecclesia: ergo ex secunda institutione non significat eandem. Loca, quae adducit Vasquez, tendunt ad similem formam arguendi, nam ex priori affirmatiua vult contendere hic non agi de matrimonio Christianorum, quae est fallacia secundum aequiuocationem: nam contractus ipse ciuili est Sacramentum, seu signum illius coniunctionis; qua vero eleuatur ad esse Sacramenti, idem etiam significat, sed perfectiori modo: sub vtraque ergo ratione dicitur Sacramentum per diuersam institutionem, & appellatione Sacramenti magis venit Matrimonium in perfectiori significatione Sacramenti strictè sumpti.

Hae etiam veritas rectè colligitur ex illo loco Pauli 1. ad Timotheum 2. Saluberrimum autem est (supple vxor) per filiorum generationem, si permanserit in fide, & dilectione, & sanctificatione cum sobrietate, &c. id est, continentia thori, vbi supponit haec bona per Matrimonium dari Christianis. Hunc etiam locum inefficacem esse dicit Vasquez: quia non constat Apostolum per sanctificationem intellexisse peculiarem sanctitatem collatam in Matrimonio. Sed haec interpretatio humilis est, quasi verò Apostolus supposita institutione Sacramenti per Christum, quam ipse nouit, negligeret bonum Sacramenti ex institutione redundans, & tantum ageret de dilectione, quae ex natura contractus ex prima institutione conueniret. Videantur Patres citati à Scholiaste, ex quibus probatur conclusio.

Prædictam fidei conclusionem negant haeretici, vt Lutherus in lib. de captiuit. Babylonica, c. de Matrimonio. Caluinus lib. 4. institutionum, cap. 19. Beza in Annot. ad cap. 5. ad Ephesos.

Catholici etiam Doctores aliqui non rectè senserunt in hac materia. Durandus in hac distinct.

48 Applicatio prædictorum.

49 Fallacia consequentia.

50 1. ad Timoth. 2. eadem veritas continetur.

Responso reijciuntur.

51 Sententia quorundam in hac falsa distinct.

distinct. q. 3. affirmat ex cap. Ad abolendam, esse de fide esse Sacramentum; dicit tamen non conferre gratiam suscipientibus: sed dici æquiuocè Sacramentum, vt comparatur ad alia sex, quae dant gratiam. Citar in eandem sententiam Iurisperitos, Gotsfredum in Summa; tit. de Sacramentis. Hostiensem lib. 1. eodem tit. Bernard. in cap. Cuius in Ecclesia, de simonia. Glossam in cap. Honorantur 32. quæst. 2. Hæc sententia nequit sustineri; vt patet ex Canonibus citatis Florentini, & Tridentini. Alij etiam volunt matrimonium fuisse Sacramentum etiam ante legem nouam; sed vel intelligendi sunt de Sacramento late sumpto, vel non rectè viderent Tridentino, quod definit matrimonium esse Sacramentum legis nouae à Christo institutum, vt sess. 7. can. 1. & expressissime sess. 24. in doctrina de hoc Sacramento; vbi supponit non dedisse gratiam ante institutionem Christi, can. 1. Superest itaque vt fundamentis eorum respondeamus.

Aliorum sententia.

52 Obiectio haereticorum. Soluitur.

Secunda obiectio. Soluitur.

Tertia obiectio. Soluitur.

53 Quarta obiectio. Soluitur.

Obiectio Durandi.

Obiiciunt haeretici non colligi ex Scriptura, & potissimum ex loco Pauli ad Ephesos. Respondetur negando antecedens quoad vtramque partem. Dices in Graeco non inueniri Sacramentum, sed mysterium. Respondetur Sacramentum Latine idem significare, quod mysterium Graecis, vt probatum est dist. 1. quæst. 2. in principio.

Obiiciunt secundo, matrimonium repugnat Sacerdotio, non sic vnus Sacramentum alteri. Respondetur repugnare ex iure Ecclesiastico ratione status, vel, vt alij volunt, iure diuino; si præcedat Sacerdotium, de quo iam non differo. Ob eminentiam ergo status, & puritatem diuini cultus prohibetur matrimonium Sacerdotibus, qui munditiam fore debent ad altare, & non implicare se negotiis secularibus, 2. ad Timoth. 2. Qui autem cum uxore est, solicius est, qua sunt mundi, & diuisus est, 1. ad Corinth. 7.

Obiiciunt tertio matrimonium fuisse inter Ethnicos, & infideles. Respondetur fuisse in ratione contractus, non autem Sacramenti proprie dicti. Obiiciunt quarto Syricum vocare matrimonium, immunditiam, in epistola ad Himerium Tarraconensem. Respondetur eum reprobare matrimonia sacrilega Sacerdotum. Deinde, licet matrimonium, cuius vsus sit legitimus, non sit immunditia quoad peccatum; est tamen immunditia quoad indecentiam: quia tribulationem carnis sentiunt huiusmodi, ex Apostolo. Et inquinamentum quoddam, ex Apocalyp. 14. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati, &c. Idem Apostolus dicit Virginem, quae manet, esse sanctam corpore & animo, &c.

Obiicit Durandus alia Sacramenta ex institutione esse signa, & non naturæ suæ, sicut matrimonium; ab alijs applicantur semper res externæ, non ita in matrimonio. Non conferre gratiam primam, sicut Baptismus, neque secundam: quia aliis sequebatur quod qui primum vixerunt in gratia, & continentia, eadem gratia ipsis augetur per matrimonium, quod non est credibile, quia transcutit ad statum imperfectionem. Item, quod est argumentum Iurisperitorum, in matrimonio pactum interuenit de dote: ergo si est Sacramentum, sit simonia. Etsi Scoti oper. Tom. 1. X.

clesia mutat plura circa matrimoniū, quod nequit circa Sacramentū; Sacramenta ab alijs ministris conferuntur, non ita matrimoniū; ergo, &c. Respondetur rationes istas esse inanes, & nullius probationis. Ad primum dictum, est matrimonium esse ex diuina institutione in ratione contractus, & quidquid sit de hoc, in ratione Sacramenti proprie dicti est signum ex institutione. Ad secundum, respondetur conferre gratiam ex opere operato, quinetiam ex opere operantis, quia est actus de se honestus, & meritorius, si fiat cum debitis circumstantiis; neque refert quod transitur de statu perfectiori ad statum minus perfectum; quia ille prior status est consilij, non præcepti, neque tenetur quisque sequi semper perfectiora, sed operari bonum, & obseruare legem; quamuis autem assumens statum matrimonij consummati non habeat meritum coelibatus, habet tamen meritum matrimonij, si illud debite obseruet.

Ad tertium: Pactum de dote non esse propter Sacramentum, sed propter onera contractus. Ad quartum, respondetur Ecclesiam non mutare materiam Sacramenti, quæ est contractus legitimus, sed statuere circa ipsum contractum, vt lego regulatur, & tollantur abusus, & vt fiat legitimus sine fraude, & detrimento. Ad quintum, respondetur quodlibet Sacramentum habere propriam, & diuersam rationem; hoc autem Sacramentum similiter, quia in contractu consistit, qui debet per consensum partium, quo obligantur, perfici; idem perficietes contractum, perficiunt & Sacramentum. Obiicit præterea, matrimonium fieri validum inter infideles. Ad hoc responsum est: Obiiciunt haeretici perniciosum esse non constare de materia & forma Sacramenti; inter Doctores Scholasticos non constat de materia, & forma matrimonij: ergo non est Sacramentum.

Respondetur constare inter Catholicos contractum legitimum inter coniugatos esse Sacramentum; aut enim sic, vel sic habeat rationem formæ, aut materię, non est res fidei, sed questio disputabilis. Petes primo, vtrum matrimonium fidelis cum infideli sit Sacramentum ex parte ipsius fidelis saltem. Supponitur matrimonium fore legitimum vel ex dispensatione, vel alia ratione saltem ex suppositione quod esset legitimum in ratione contractus, vtrum esset Sacramentum ex parte fidelis. Negatiuum partem tenent communiter moderni, vt Vasquez loco cit. c. 10. n. 113. Sanchez dispn. 8. Angles 1. de matrimo. q. 12. Henriquez lib. 1. de matrimonio, cap. 2. Affirmatiuum docet Sotus in hac dist. quæst. 2. art. 2. Eckius in lib. humil. hom. 73. de Sacramentis, & est magis confortis nostro Doctore infra in hoc §. versu, Ex hoc patet, &c. vbi dicit dari duplicem formam partialem huius Sacramenti: & probatur, quia fundamentum oppositæ sententiæ stat in opposito, quatenus putat Sacramentum matrimonij esse vnicum vnitate indiuisibilitatis, quod non esse verum, ibi probabimus. Secundo, consensus, vt procedit personaliter à quolibet coniuge, inducit obligationem contractus passiuam, & actiuam ex parte eius; ergo sic præcisè perficit Sacramentum in ipso: sed nihil deest ex parte baptizati, quin fiat contractus eius signum sensibile causans gratiam in ipso.

Ad fideli est infideli matrimonium sit Sacramentum. Prima sententia. Secunda sententia præfertur. Probatio.

D D d 2 quia

quia est contractus legitimus, & matrimonialis, quo transfert potestatem sui corporis in alium, & vicissim acquirit potestatem alterius per mutuum consensum: ergo perficitur ex parte sua Sacramentum, quia ipse sibi ministrat Sacramentum, & non alter, licet non possit ministrare sine consensu concurrente ex parte alterius; quia nequit poni contractus legitimus sine concursu utriusque. Sufficit ergo ut sit baptizatus, & ponat contractum legitimum ex parte sua per verba expressum, contra hoc nullum sequitur inconueniens, supponendo contractum esse, aut fieri legitimum.

57 An matrimonium infidelium conuulsum fiat Sacramentum. Sententia affirmatiua. Petes secundò: An matrimonium infidelium, quando baptizantur, fiat Sacramentum? Affirmatiua pars tenetur à pluribus; sed biliam. aliqui docent, sine villo consensu nouo, aut ratificatione fieri Sacramentum. Ita D. Thom. in 4. dist. 39. quæst. 1. art. 1. ad primum. Paludanus in hac dist. 9. art. 3. & plures eius discipuli. Coartuuias 2. part. de matrimonio, q. 1. Alij docent, si interueniat nouus consensus, seu ratificatio, fieri Sacramentum. Capreolus in hac dist. quæst. vnic. art. 3. ad 5. Eckius citatus. Bellarminus lib. 1. de matrim. cap. 5. Henriquez lib. 1. de matrimonio, cap. 8. Sanchez lib. 2. disput. 9.

Sententia negatiua præfertur. Respondetur tamen negatiuè, & hoc magis conforme est Doctori infra d. 39. vbi docet matrimonium infidelium fieri ratum post Baptismum, eo quòd impedimentum fidei per Baptismum tollatur, quòd esset fortius ligans in ordine ad Deum, si alter coniunx noller manens infidelis cohabitare fidei baptizato. Suscepto autem utrimque Baptismo, tollitur impedimentum hoc. Vide ipsum §. Hic sunt duo videnda, &c. In responsione ad secundum dubium, quod in fine mouet. Hanc sententiam tuetur Vasquez disput. 2. de matrimonio, cap. 10. num. 117. & sequentibus in responsione ad hoc dubium. Cornik disput. 24. dub. 2. conclusione 6. Ledesma de matrimonio, quæst. 59. artic. 2. ad 3. Cornexus disput. 2. dub. ultimo, in responsione ad ultimam objectionem.

58 Probatio. Probatur, quia regula generalis de Sacramentis, quæ consistunt in vfu, seruanda est, quando nullum inconueniens sequitur, aut aliqua ratio ex particulari ratione Sacramenti vrget. Illa autem regula est, vt Sacramenta, quando non sunt in se, aut villo suo effectu disponente ad gratiam, non conferant gratiam, sed inter infideles præterit contractus matrimonij, neque nunc est, dum baptizantur, neque vllus eius effectus positiuè disponit ad gratiam Sacramenti, quia Sacramentum non fuit positum, cum contractus non fuerit inter baptizatos; neque proinde ex vi Sacramenti, quòd non receperunt ipsi debetur effectus Sacramenti, eo modo quo dicitur in alijs dari ficto, recedente fictione, applicato tamen prius in re ipsa Sacramento sensibili, cuius effectus fuit impeditus: ergo ex hac parte non debetur effectus Sacramenti matrimonij, nisi ei, cui applicatur ipsum Sacramentum.

59 Matrimonium non innovari per conuersionem. Sed neque per Baptismum applicatur hoc Sacramentum de nouo, neque applicari potest, quia contractus iniri nequit, qui est completè consummatus secuta translatione mutua, & vinculo insolubili, cum non sit in potestate coniugum maius vinculum inducere per contractum, licet aliàs vinculum illud esset solu-

bile ex causa; neque possunt coniuges transferre potestatem sui, quæ iam translata est, cum nullus potest iure disponere de re non sua per contractum legitimum.

Neque Baptismus illi vinculo concedit aliam firmitatem, nisi quòd sit ratum, hoc est, non possit dissolui, quia semouetur impedimentum fidei, quo ex mente legislatoris esset solubile; sumpto autem Baptismo, iam remouetur illud impedimentum, quo amoto manet vinculum insolubile, & ratum ex lege simpliciter, & absolute, quòd aliàs tantum fuit ratum sub conditione, nisi scilicet interueniret impedimentum fidei fortius ligans, quàm erat vinculum matrimonij inter infideles; ergo ex ratione peculiari matrimonij, vt celebratur per modum contractus, vel vt est Sacramentum annexum, non suppetit fundamentum conferendæ gratiæ matrimonialis infidelibus conuersis; & magis videtur consonum rationi, vt dicatur Deum per fidem, conuersionem, & Baptismum eorum supplere hanc gratiam, quàm vt detur gratia Sacramenti ex opere operato, nullo adhibito Sacramento.

Obiicies: Matrimonium non fuit ratum ante Baptismum, post Baptismum fit ratum: ergo fit Sacramentum, sicut venditio rei prius facta, ita tamen vt non sit simpliciter firma; sed ad nutum partium posse rescindi, si superueniat aliqua circumstantia, per quam reddatur irreuocabilis, per eam simpliciter fit firma.

Respondetur ex dictis, coniugium infidelium fuisse ita ratum ex lege, vt in potestate eorum non sit ex voluntario tantum consensu illud rescindere, aliàs non esset verum matrimonium, aut secundum legem; non fuit autem firmum simpliciter, & insolubile in ordine ad legem fidei, nisi ex conditione, & secluso impedimento, quòd remouet Baptismus, qui est Sacramentum fidei.

Obiicies: Qui sentiunt onera, debent sentire utilitatem.

Respondetur eos esse incapaces vt sentiant utilitatem per Sacramentum, cuius non sunt capaces, sicut neque contractus de nouo. Non desunt alia media, quibus sibi subuenire possunt. Vnde, qui dicunt Baptismum esse consensum virtualem, aut præterea requiri ratificationem, aut consensum nouum; idè ad hæc recurrunt, vt fingant materiam & formam necessariam Sacramenti; & consequenter sine hoc consensu non posse acquirere gratiam sacramentalem. Ex ratione autem dicta nequit inter ipsos saluari materia, qui supponit quemque eorum esse sui iuris, & non in potestate alterius: quòd dici nequit de iam coniugatis, qui celebrant contractum legitimum, qui non est suspensus, aut impeditus, neque posito Baptismo amplius impediti potest, si est consummatum matrimonium. Vnde si baptizarentur seorsim utroque inscio, non minùs esset matrimonium eorum ratum; quamuis neque virtualiter, neque implicite, neque explicitè consentisset alteruter in matrimonium alterius.

Petes: An inter fideles possit separari à matrimonio ratio Sacramenti, ita vt sit tantum contractus legitimus, & non Sacramentum?

Respondetur negatiuè, quia inter fideles contractum habere rationem Sacramenti non dependet

Quomodo fit ratio per Baptismum.

60 Obiectio.

Responsio.

Obiectio.

Solutio.

Contractum nequit innovari. Supponit partem esse sui iuris.

61 Dubium.

Resolutio non separari in

pendet ab eorum voluntate, sed ab institutione Christi, quam ipsi separam nequeunt à Sacramento.

Aliud dubium. Sed quid, an esset validum matrimonium, tam in esse contractus, quàm in esse Sacramenti?

Respondetur ex natura intentionis eorum hoc esse resoluendum: nam si intendunt contractum stabilem, & mutuum corporum translationem ad finem matrimonij intentum, sicut in lege naturæ, aut aliàs institutum est, quamuis excluderent rationem Sacramenti, siue per errorem particularem, siue alio modo, & salua tamen intentione absoluta contractus est Sacramentum, quia ratio Sacramenti annexa est contractui ex institutione legislatoris, quæ ab eorum voluntate non dependet, nisi in quantum contractus legitimus ab eis procedit. Supposito autem contractu inter tales implicite etiam voluntas eorum intendit Sacramentum, sine quo nequit esse contractus legitimus inter tales. Vnde nolitio Sacramenti non detrahit contractui hoc modo concepta, neque consequenter Sacramento, èliquis tantum conditionata in effectu & practice.

Si tamen talis sit nolitio Sacramenti, vt prædominetur absolute voluntati contrahendi, neque in sit nisi cum conditione non perficiendi Sacramentum, & in casu, quo necessarium sit perficere Sacramentum, desisteret voluntas contrahendi, tum voluntas contrahendi non est absoluta, sed implicat conditionem repugnantem intentioni contractus, quam fortius intendunt, quàm ipsum contractum; idè quæ nihil sit ex defectu requisitæ intentionis.

Prædicta resolutio est Doctoris infra in hoc tract. 5. Si autem non determinauit, &c. vbi dicit quòd omnem contractum, legitimum scilicet, concomitatur Sacramentum in lege Evangelica, id est, inter baptizatos, quia illud signum, quòd requiritur ad contractum, est ex institutione Sacramenti; hoc est, independentè à contrahentibus, & non ex eorum voluntate.

62 Dubium. Eius intentio. Sed hic est dubium, &c. Hic mouet dubium de forma huius Sacramenti, & loquitur de forma, vt comprehendit etiam materiam, nempe de forma inducendi obligationem contractus, in quo consistit Sacramentum; vel de causa efficiente vinculi eo modo, quo Florétinum in Decreto vnionis loquitur. Quòd autem est causa efficiens vinculi, est etiam causa gratiæ sacramentalis. Dubium ergo mouet Doctor circa formam hoc modo sumptam, quomodo cadat sub institutione Christi, & sacramentali, vt sit signum gratiæ efficax: an scilicet institutio præscribit formam tantum indeterminate, non immutans contractum, sed tantum determinans omnem contractum legitimum, & ex humana impositione signo expressum; an potius determinauit aliqua verba præcisè, sine quibus non fieret Sacramentum, quamuis aliàs sufficerent ad contractum humanum, & legitimum; & an præter signa requiruntur ipsa verba? Inter ista statuit discrimen, non resoluit tamen quid in facto contigit; quamuis mens eius colligatur ex discursu inclinari in hoc, quòd non determinauit strictius verba, quàm vt ad contractum indifferenter exigantur, neque etiam signa.

Respondet, si determinauit verba strictissime, id est, sub determinata forma, & strictius quàm exigantur ad contractum, semper contin-

Prima responsio. Scoti oper. Tom. I X.

geret matrimonium celebrari in Ecclesia absque eo quòd fieret Sacramentum: quia contractus sæpè celebratur sub differente forma verborum.

Respondet secundò: Si determinauit verba, sed indifferenter exprimentia contractum, sequi inter mutos fieri contractum sine Sacramento: nec istud est absurdum, nempe contractum separari à Sacramento, quia vsque ad legem Evangelicam ita fuit separatum, & etiam inter infideles est contractus sine Sacramento.

Respondet tertio: Quòd si non determinauit requiri aliud signum, quàm sit sufficiens ad contractum ex impositione humana in quocumque contractu in lege Evangelica comitari Sacramentum. In his responsionibus nihil resoluit Doctor; sed consequenter quid dicendum sit, exponit. Propter varias sententias Doctorum in hac quæstione, quia D. Thomas in 4. dist. 1. q. 1. artic. 3. in quinta ratione, & eius solutione, videtur negare per solos nutus perfici Sacramentum, quamuis fiat contractus legitimus: neque adè certum est contractum inter baptizatos non separari quandoque à Sacramento, vt quando contractus de præsentibus fit per procuratores absentium: quam sententiam docet Durandus in præsentibus dist. quæst. 3. Caietan. tom. 1. opusculorum, tract. 1. 2. de contractu matrimonij, q. 2. Victoria in Summa de matrim. num. 244. Canus de locis lib. 8. cap. 5. ad 3. Viguerius in suis institut. cap. 16. Barthol. Ledesma in 2. edit. dub. 18. & probabilem docet Sotus in 4. dist. 27. artic. 3. ad finem. Lopez 2. p. instructarij de matrim. cap. 35. Petrus Ledesma de matrim. quæst. 42. artic. 1. dub. 7. allerens fieri Sacramentum, quando postea per præsentibus ratificatur contractus. Superius etiam dixi in litera præcedenti 2. petitione, matrimonium inter infideles conuersos ratificari per Baptismum, quamuis non transeat in Sacramentum, vt nunc loquimur de Sacramento.

Meritò ergo Doctor in litera negat matrimonium inter mutos fieri Sacramentum, si verba propriè dicta, vt distinguuntur à signis, & nutibus, requiruntur ad matrimonium ex diuina institutione, vt fiat Sacramentum: quia tamen nihil differit nisi ex suppositione institutionis hoc, vel illo modo factæ determinatè quoad verba, vel indeterminate, vt comprehendit etiam quæcumque signa ex humana institutione signifiantia contractum legitimum de præsentibus, immeritò Sanchez lib. 2. de matrimonio, disp. 31. q. 2. eum citat pro sententia, quam asserit D. Thomas, cum nihil resoluere in hoc tractat, nisi rationem Sacramenti pensandam esse ex natura institutionis, & modo, quo facta est.

Tertia responsio est magis sequenda ex principiis Doctoris, quia in textu præcedenti docet, quòd institutio matrimonij in esse Sacramenti facta est Math. 19. vbi Christus Dominus loquitur de matrimonio, nihil innovans in contractu, sed absolute prout ex prima sua institutione tenebat: ergo institutio ibi facta non limitat contractum aliter fieri, vt sit Sacramentum inter fideles baptizatos, neque ad hoc aliquid requirit magis, quàm vt præcedat Baptismus, & fiat contractus legitimus iuxta primam institutionem; rectè deducitur etiam id solum sufficere ad Sacramentum; sic etiam neque Paulus ad Ephes. 5. alludens tam ad verba primi parentis, quàm ad eadem repetita, & confirmata à Christo aliquid speciale in contractu de-

64 Sententia magis conueniens D. Scoti.

Institutio Sacramenti non variat formam contractus.

D D d 3 signat.

63 Tertia responsio.

Aliquòd celebrari contractum sine Sacramento.

Vi quando fit per procuratores.

signat: de quo loquitur solùm absolute, & vniuersaliter iuxta primam institutionem; sed ex Doctore, & communi, muti non erant inhabiles ad hunc contractum, quin legitimè inter illos transigi possit, & saluari finis, & reliquæ eius circumstantiæ, neque nunc sunt inhabiles, vt idem asserit; & patet ex cap. *Tua fraternitati*, &c. de sponsalibus, & matrimonio, &c. *Surdus*, inquit, & mutus possunt contrahere matrimonium sine verbis, &c. & vt patet ex verbis præcedentibus, loquitur de matrimonio, quod fit etiam Sacramentum inter fideles, docens perfici per consensum; sed verba requiri quoad Ecclesiam, exprimentia consensum, & cap. *Cum apud Sedem Apostolicam*, &c. eodem; neque Pontifex æquiuocat, vt sumat matrimonium in ratione nunc contractus, nunc Sacramenti. Hoc idem insinuat Florentinum, dicens verba regulariter requiri ad matrimonium; loquitur autem de matrimonio quæ est Sacramentum: nam tradit communem, & particularem doctrinam de Sacramentis legis nouæ; quamuis autem in principio doceat hæc Sacramenta perfici in tribus, rebus vt materia, verbis vt forma, & persona ministris, &c. intelligit verba, vel æquiualentia in hoc Sacramento sufficere, sicut neque verba ita præcisè attribuit formæ, vt distinguitur à materia, quin etiam habeant quandoque rationem materiæ, vt in Sacramento Pœnitentiæ confessio, & in hoc ipso Sacramento iuxta communem sententiã modernorum Theologorum, etiam habeant rationem materiæ, vt expriment consensum mutuũ, quæ habet rationem materiæ.

Muti & surdi legitime contrahunt.

Verba nõ esse necessaria ad ualorem.

Florentin.

65 Dubium.

Prima sententia requirit verba essentialiter.

Secunda sententia.

66 Prima conclusio. Non sufficit consensus in seipsum.

Non sufficit generalis.

Dubium est an in potentibus loqui requirantur verba, necessitate Sacramenti, aut saltem ex præcepto? Prima sententia docet requiri verba necessitate Sacramenti tanquam conditio per se requisita, non institutione diuina, sed Ecclesiæ inhabilitantis personas ad contractum aliter, quam per verba perficiendum, dummodo loqui possint, & habere consensum. Pro hæc citantur plures à Sanchez *disp. 31. quæst. 1.* Fundamentum huius est ex cap. *Tua*, &c. *suprà citato*, ubi requiruntur verba in ordine ad Ecclesiam, tanquam forma contrahendi. *Sed necessaria sunt quantum ad Ecclesiam verba consensum exprimentia*, &c. quod necessarium est in contractu per legem, quæ formam sonat, & textus constituit discrimen inter mutos, & valentes loqui. Idem supponitur cap. *Licet*, &c. de sponsalibus, & cap. *Si inter*, &c. de sponsalibus.

Secunda sententia docet si præcessit tractatus de matrimonio, non requiri verba in ipso contractu; secus autem si non præcesserit. Alij dicunt sufficere verba ex parte alterius.

De primo non sufficere consensum merè internum ad matrimoniũ, siue in esse contractus, siue in esse Sacramenti: requiritur ergo, vt sit expressus per verba, aut signa. Patet, quia hoc vniuersaliter requirit lex ad contractum humanum, qui ad alterum dirigitur, vt ei innotescat, nequit autem innotescere nisi per verba, aut signa. Sacramentum etiam requirit materiam, & formam sensibilem: ergo, &c. Quid si per reuelationem internam innotescat consensus mutuus, & perficiatur?

Respondetur, sine speciali Dei dispensatione non tenere, quia contractus regulatur per legem ordinariam, vt sit legitimus, quia de eius

valore debet cognoscere respiciendo de contractu humano in genere, in specie autem Ecclesiæ de matrimoniali.

Dico secundò matrimonium validè contrahi per signa æquiualentia verbis. Hæc est communis tam Doctoris in præfatis responsionibus, quam Theologorum, quos citat Sanchez abundè loco citato. Eam insinuat Florentinum, cum dicit regulariter verba requiri. *Consensus*, inquit, per verba regulariter expressus facit matrimonium, &c. Patet, quia ante Tridentinum sponsalia secuta copula transibant in matrimonium: vt patet cap. *Is qui, de sponsalibus*. si copula sublequebatur animo maritali.

Ad fundamenta in oppositum respondetur in cap. *Tua*, non statui formam, sed insinuari id, quod regulariter fit, & ad probationem matrimonij faciliorem facit: nam cum Pontifex dicat consensum efficere matrimonium, intelligit de consensu exteriori expresso; cuius rationem postea reddit, quia muti & surdi, &c. Interrogatus enim Pontifex an solis verbis, & quibus contrahatur matrimonium? Respondet per consensum fieri matrimonium: nam *surdus & mutus*, &c. & *pueri*, per verba sine consensu non contrahunt, in c. *Licet*, & alio citato, supponuntur verba tanquam signa, quæ regulariter adhibentur, & gratia exempli.

Dico tertio perfici etiam Sacramentum per matrimonium nutibus, & signis contractum inter valentes loqui: est Doctoris in tertia responsione; & patet ex dictis, quia si verba tantum requiruntur regulariter, & non de necessitate contractus legitimi inter tales, & baptizatos, perficitur totum, quod requiritur ad materiam & formam Sacramenti sine verbis.

Dico quartò, licet valde congruum sit, vt matrimonium per verba celebretur, secluso scandalo non videtur esse de præcepto diuino; aut Ecclesiastico, modò subit aliqua causa sufficiens, quia recedere à communi forma, quæ est in vñ, & in re graui, si fiat ex contemptu, peccatum esse posset: si tamen ex causa excusante, qualis in puellis est pudor, non est peccatum: quia onera non sunt aggravanda nisi lex sit expressa; noui apparet autem vlla lex in contrarium, quæ præcipiat verba adhibenda esse. Vide Sotum *dist. 24. quæst. 1. art. 3. conclus. 2.* Sanchez loco citato q. 3. Parochi autem curare debent vt per verba celebretur, ad efficaciorum probationem: quia res grauis est, & sæpè subiecta litibus, & dolis.

Dubitat secundò de materia & forma huius Sacramenti iuxta proportionem, qua assignantur in alijs, & vt vniuersale dictum Florentini saluetur. Hæc quæstio non tangitur à Doctore, & varias sententias continet.

Prima est, actus contrahentium esse materiam, verbum Dei sanctificans matrimonium, esse formam. Cæther. in opusculo de matrimonio, quæst. 1. intelligit illa verba *Genesis 2. Math. 19.* aliàs citata, in quibus institutio Matrimonij tam in esse contractus, quam Sacramenti habetur. Hæc sententia, si intelligatur de forma signi totali, quæ est per institutionem, non facit ad scopum huius quæstionis. Intellectu verò de forma partiali, reicitur ab omnibus; quia Deus est institutor Sacramentorum, non minister, qui autem applicat formam Sacramenti, est minister. Deinde, tam institutio respicit formam, quam

67 Secunda conclusio. Matrimonium validè fit per signa.

Ad fundamenta prima sententia responsio.

68 Tertia conclusio. Perfici Sacramentum absque verbis.

69 Quarta conclusio. Non requiritur verba ex præcepto, modò subit causa rationabilis.

70 Dubium de materia & forma, quæ sunt.

Prima sententia Caubertini.

Reicitur.

quàm materiam: ergo per eam non discernitur forma à materia.

Secunda sententia asserit consensum internum esse materiã, verba quibus exprimitur esse formam. Ita Capreolus *art. 3. ad 7. Nauarr. in Summa. Glossa in cap. Tua, de sponsalibus* & alij. Hæc impugnatur, quia materia debet esse sensibilis per se, vel per aliud; illud autem, per quod redditur sensibilis, sunt verba, quæ substituentur consensui, vt signum externum, per quod exprimitur, sicut confessio per verba explicatur. Verba ergo supponunt pro consensu, vt spectat ad Sacramentum, ac proinde nequeunt ponere alteram partem, vt diuersam à materia.

71 Tertia sententia reicitur.

Quarta sententia reicitur.

Quinta sententia præfertur.

Contractus est materia, conformitas ad legem forma.

72 Obiectio. Soluitur.

Alij dicunt consensum vnus, vt supponitur alteri, esse materiam; sed hoc est per accidens, vt vnus consensus prius explicetur, quàm alterius: forma autem Sacramenti debet in aliquo per se consistere. Alij dicunt materiam esse personas contrahentes, vt res est translata: sed hæc est materia circa quam, non autem ex qua, sicut in quolibet contractu aliud est res subiecta, aliud ipse contractus, qui inducit obligationem. Sicut ergo Sacramentalis significatio est annexa contractui, ita etiam debet materia, & forma in ipso contractu discerni, & distingui à re, de qua fit, & à ministris, qui sunt ipsi contrahentes.

Ideoque sententia illa, quæ discernit in contractu mutuam dationem per modum materiæ, & mutuam acceptionem, per modum formæ, quæ acceptio complet contractum, magis appositè loquitur; & hæc est frequentior modernorum.

Posset tamen etiam aliter designari materia & forma, & fortè magis ad propositum: quia contractus legitimus est materia, seu fundamentum significationis Sacramentalis; dici ergo potest actum mutæ translationis, & acceptionis esse materiam, conformitatem autem ad legem esse formam, per quam determinatur ad contractum legitimum, & in his duobus perfici materiam, & formam Sacramenti: quorum vnus sine altero nequit fundare significationem Sacramentalem.

Si dicas illam conformitatem ad legem non esse sensibilem. Respondetur esse sensibilem, vt contractus exterior explicatur per formam conuenientem, & conformem legi; & sine hac contractus esset nullus, quamuis esset mutua datio, & acceptio. Quod dat ergo formam contractui intrinsecè vt sit conformis legi tanquam regulæ, illud potest dici forma contractus, vt comparatur ad significationem Sacramentalem, quæ aduenit contractui legitimo, vt legitimus est, non immutat eius naturã. Hæc autem forma facilè discerni potest à materia, quia materia contractus, vt perficitur in actibus contrahentium, necessariò comprehendit tam dationem, quàm acceptionem, sine quibus nequit consistere, vt versatur in mutuo consensu. Requirit autem ulterius hæc materia, vt teneat, & compleatur actu, vt datio & acceptio fiat conformiter ad legem, quæ dat firmitatem, & stabilitatem contractui, aliàs ex mutuo consensu posset dissolui: ergo hæc conformitas magis dicenda est forma, quia dat vltimum actum: loquor autem de conformitate passiuã, quæ est regulati ad regulam; & sicut in omni contractu politico, aut ciuili forma contractus

validi discernitur in ordine ad legem, ita etiam hic videtur similiter dicendum.

Ex hoc patet secundum, &c. Respondet formam huius Sacramenti esse vnã vnitate integritatis, non indiuisibilitatis: quia verba hinc inde, vt sunt expressiuã consensu, sunt forma respectu contractus, & respectu Sacramenti; neque est inconueniens hoc, vt patet in Sacramento Eucharistiæ, vt concurrant plura signa partialia ad integritatem eiusdem Sacramenti, quorum quodlibet habet propriam efficaciam. Contrarium huius docet Peirus Ledesma de matrimonio, quæst. 42. art. 1. dub. 3. ad 3. quem sequitur Sanchez *lib. 2. de matrimonio, disp. 10. n. 5.* Enriquez ab eo citatus. Conink *disp. 24. dub. 2. conclus. 6.*

Tenenda est sententia Doctoris, quia licet coniunctio mutua, seu contractus, significent coniunctionem Christi cum Ecclesiã, vt dicit Ledesma, aut naturæ assumptæ cum supposito diuino, sub hac ratione non est Sacramentum nouæ legis, quia & hanc coniunctionem non causat, sed supponit. De ratione autem Sacramenti nouæ legis est causare suum significatum. Deinde, eandem significationem habuit, antequam institueretur Sacramentum. Dicitur autem Sacramentum vt causat gratiam.

Duplex autem gratia hic causatur, & per duplicem causam, nempe per vtrumque consensum mutuam verbis expressum; quæ diuersitas consensu constituit contractum, qui ex his integratur; neque datur aliquid sensibilem causatum gratiæ diuersum in ipso contractu, quàm vterque consensus verbis expressus, vt etiam diuersi sunt. Deinde, siue minister sit vterque sibi ipsius Sacramenti, siue alteri (vt communiter tenetur ipsos esse ministros) non ministrat sibi, aut alteri, nisi per consensum proprium, qui est in potestate ipsius; ac proinde respectu illius saluatur intentio requisita in ministro, quia actio, vt procedit à ministro, est applicatio, seu ministerium Sacramenti, non aliter. Vinculum præterea est diuersum in ipsis, qui est effectus contractus, quia vir non habet potestatem sui corporis; sed mulier, neque vicissim, mulier sui, sed vir. Vinculum ergo vnus respectu alterius est obligatio, qua alteri tenetur. cum nullus ad seipsum obligari possit per iustitiam, quæ est ad alterum: & quamuis correspondeat obligatio similis in altero, planè diuersa est, & ex diuersa numero causa, nempe ex consensu proprio eius. Ex quibus patet veritas conclusionis.

Instantia autem contra hoc, quam adducit Ledesma, non probat; dicit enim species Eucharistiæ seorsim significare, & perfici.

Respondetur diuersitatem non inde primò probari, sed ex natura intrinseca formæ diuersæ, & materiæ, & ex diuersitate effectus: quod ergo causæ diuersæ ad suos diuersos effectus simul concurrant, non tollit diuersitatem in causis. Accedit vltimò, quod diuersi consensu applicantur diuersis subiectis per modum signi sensibilis, etiam differentis, & in eis causant diuersos effectus gratiæ, ita vt in vno possit causari gratia, eã non causatã in altero propter obiectum. Ac proinde supponitur diuersa dispositio in vtroque; quin etiam in vno maiorem, in altero minorem gratiam causat Sacramentum ex eadem ratione. Patet ergo diuersitas partialis à Doctore assera: ex diuersitate signi, partiali,

73 Forma est vna vnitate integritatis.

Sententia aliorum.

Probatu est. eluso Doctore.

74 Ex diuersitate effectus.

Ex diuersitate causa.

Ex diuersitate vinculi.

75 Obiectio. Soluitur.

Causa diuersificati.

tiali, ex diuersitate ministri, ex diuersitate subiecti, ex diuersitate dispositionis.

76 De ministro. Sententia quorundam.

u De ministro est aliud dubium, &c. Hic differit de ministro huius Sacramenti; Canus de locis lib. 8. cap. 5. in solus. ad 3. docet Sacerdotem esse ministrum Sacramenti. Et matrimonia clandestina ante Tridentinum fuisse Sacramentum, sed contractum legitimum. Idem supponere videtur author Enchiridij Concilij Colonienfis, quod tamen Concilium non allerit.

Ipsos contrahentes esse ministrum.

Contraria sententia, quam tenet Doctor, est communis Theologorum. D. Thomae in hac diff. quest. 2. Soti ibidem art. 3. Bellarm. lib. 1. de matrim. cap. 6. Henriquez lib. 1. cap. 2. Suar. tom. 1. de Sacram. disput. 16. sect. 1. Angles flor. 1. part. quest. 1. de essentia matrim. disput. 26. art. 4. diff. 2. Valquez disput. 3. de matrim. in cap. 3. & alij plures: quos sequitur, & citat Sanchez lib. 2. disput. 6. & patet, quia matrimonia clandestina ante Tridentinum erant Sacramentum, vt patet ex dictis, & docet ipsam Tridentinum sess. 24. c. 1. de matrim. in decreto reformationis. Florent. docet causam efficientem matrimonij esse consensum contrahentium: ergo ipsi sunt ministri. Ad matrimonium ratum post Tridentinum requiritur solum presentia Parochi, & testium, qui fident faciant de matrimonio, & reprobat tantum clandestinum, quod alias fuit validum; non requiritur ergo vt Parochus proferat aliqua verba necessitate Sacramenti; quod tamen necessarium supponitur in ministro Sacramenti. Ad Matrimonium, qua Sacramentum, requiritur solum vt contractus sit legitimus; hoc autem contingit vt est ab ipsis contrahentibus secundum legem.

Quale est peccatum contrahentium in peccato.

Aliqui hinc inferunt contrahentes in peccato mortali committere duplex peccatum, nempe quia ipsi indignè recipiunt, & indignè ministrant. Ita Nauarr. de Penitent. dist. 6. cap. 1. ad 5. Petrus Ledesma quest. 42. art. 3. ad vltim. Probabilem censent Suarez, & Sanchez citati. Alij hoc negant vniuersim in ministro non consecrato, aut solemniter ministrante. Prior sententia videtur magis probabilis ex praecepto, quo quis tenetur sancta sanctè tractare.

Fundamentum Cani non vrget, quia asserit Sacerdos: Ego vos coniungo in nomine Patris, & Filij, &c. Respondetur idem esse coniungo, ac declaro, & approbo tanquam legitimum matrimonium, seu legitime coniunctos.